令和 6 年 2 月 6 日

小野市議会議長 山本悟朗  様

                     派遣議員 山本 麻貴子

議員派遣報告書

 先般、実施しました議員派遣について下記のとおり報告いたします。

               記

１ 派 遣 日   令和 6 年 1 月 22 日（月）～令和 6 年 1 月 23 日(火)

２ 派遣議員   山本 麻貴子

３ 派 遣 先   滋賀県大津市 JIAM（全国市町村国際文化研修所）

４ 内  容

  令和 5 年度第 3 回市町村議会議員特別セミナー（オンライン）

【1/22 講義①】

ジェンダー論で笑って少子高齢化時代を乗り切ろう

  ／東京大学大学院総合文化研究科国際社会科学専攻 瀬地山 角 氏

●男の家事・育児、少なすぎます

●子育てで男にでけへんことはない

●男子にこそ家事能力！

●議員の比率が歪むと結論が歪む

●女性議員を増やす取り組み

【1/22 講義②】

 誰もが役割をもち生きていく共生社会の実現に向けて

  ／特定非 営利 活動法人全国 コミ ュニティ ライ フサ ポート センター

 理事長 池田 昌弘 氏

●「個別支援」の強化は「つながり」の希薄化を招く！

● 孤立・孤独を防止

●健康寿命の秘訣は「社会性」

●「支え合い」とは「適度な迷惑のかけ合い」のこと

●5 年 10 年 15 年先“通いの場”は、「公民館」から「職場」へ

 ＝フルタイムでなくても定期的に通うこと

【1/23 講義①】

 日本の財政について―不都合な真実を正視する―

  ／神奈川大学招聘教授 前財務事務次官 矢野 康治 氏

●利払費と金利の推移

●高齢化率の国際比較

●社会保障における受益（給付）と負担の構造

●諸外国等における付加価値税率と高齢化率

●内閣府・中長期資産（2023 年 7 月）の結果概要

●コロナ禍以降における主要国の財政をめぐる動きについて

【1/23 講義②】

 若者の未婚からみた日本の少子化

  ／東京女子医科大学衛生学公衆衛生学講座 准教授 坂元 晴香 氏

●最大の要因は未婚者の増加

●炙り出される“恋愛・結婚格差”

●婚活市場のミスマッチ

●なぜ少子化対策が必要なのか？

５ 所 感

テーマは「福祉」

女性が出産しても仕事を続けられること。

そのためには「家事・育児」の分担は当然。改めて男性の意識と職場の

改革が必須と感じる。

◯6 歳未満の子を持つ世帯

・夫の家事関連時間 1 時間 54 分／日

・妻の家事関連時間 7 時間 28 分／日

シングルマザーと子どもが貧困にならないための方法を知る（公正証書、

養育費算定表など）

住民同士の支えあいが、高齢化が進んだ地域の安心を作り出す。

少子高齢化が進む日本では早晩、サービス維持が困難になる（社会保障・

福祉・国民の生活水準・地域社会の維持・国力）

自分ごととして、福祉サービスの見直し、構築が必要なのではないか。